ГБЕРНАТОР МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «28» мая 2014 г. № 144-п
г. Магадан

О комиссии по вопросам религиозных объединений
Магаданской области

В целях совершенствования рассмотрения вопросов, возникающих

в сфере взаимоотношений государства и религиозных объединений

п о с т а н о в л я ю:

1. Образовать комиссию по вопросам религиозных объединений

Магаданской области.

2. Утвердить Положение о комиссии по вопросам религиозных

объединений Магаданской области (приложение № 1).

3. Утвердить состав комиссии по вопросам религиозных объединений

Магаданской области (приложение № 2).

4. Признать утратившим силу следующие постановления губернатора

Магаданской области:

-  от 22 июля 1998 г. № 162 «О комиссии по вопросам религиозных

объединений при губернаторе области»;

- от 12 апреля 2006 г. № 57-п «Об утверждении состава комиссии

по вопросам религиозных объединений при губернаторе области»;

- от 17 февраля 2009 г. № 17-п «О внесении изменений

в постановление губернатора Магаданской области от 12 апреля 2006 г.

№ 57-п»;

 2

- 27 января 2010 г. № 4-п «О внесении изменений в постановление

губернатора Магаданской области от 12 апреля 2006 г. № 57-п»;

- от 09 февраля 2012 г. № 11-п «О внесении изменений

в постановление губернатора Магаданской области от 12 апреля 2006 г.

№ 57-п».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя губернатора – руководителя аппарата губернатора

Магаданской области Плюта А.А.

6.  Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

Губернатор

Магаданской области

В. Печеный

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением губернатора
Магаданской области

от «28» мая 2014 г. № 144-п

П  О Л О Ж Е Н И Е

о комиссии по вопросам религиозных объединений
Магаданской области

1. Комиссия по вопросам религиозных объединений Магаданской

области (далее – Комиссия) является координационным органом,

образованным для рассмотрения вопросов, возникающих в сфере

взаимоотношений государства и религиозных объединений. Деятельность

Комиссии направлена на обеспечение согласованных действий

заинтересованных органов исполнительной власти и организаций по

реализации положений законодательства Российской Федерации,

касающихся свободы совести, свободы вероисповедания, гарантий прав

человека и гражданина независимо от отношения к религии, а также

светского характера государства, и на оказание содействия

межрелигиозному диалогу в интересах консолидации российского

общества.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется законодатель-

ством Российской Федерации и настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

- подготовка предложений по урегулированию вопросов, связанных

с деятельностью религиозных объединений и требующих решения

Правительства Магаданской области;

 2

-    информационно-аналитическое обеспечение деятельности

Правительства Магаданской области по вопросам, затрагивающим сферу

взаимоотношений государства и религиозных объединений;

- координация деятельности органов исполнительной власти

Магаданской области в сфере взаимоотношений с религиозными

объединениями.

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:

- вырабатывает в адрес Правительства Магаданской области

рекомендации по вопросам, затрагивающим сферу взаимоотношений

государства и религиозных объединений, готовит заключения о

необходимости разработки и принятия правовых актов Правительства

Магаданской области и губернатора Магаданской области по вопросам,

относящимся к компетенции Комиссии;

- дает заключения по проектам правовых актов Правительства

Магаданской области и губернатора Магаданской области, затрагивающим

сферу взаимоотношений государства и религиозных объединений;

- осуществляет взаимодействие с государственными и обществен-

ными организациями, научными учреждениями и религиозными

объединениями;

- формирует предложения об оказании содействия, государственной

финансовой и иной поддержки реализации религиозными организациями

общественно-значимых культурно-просветительских и социальных

программ;

- выполняет координационно-методические функции в отношении

деятельности органов исполнительной власти Магаданской области в

сфере, относящейся к компетенции Комиссии.

5. Комиссия имеет право:

 3

- запрашивать у государственных, общественных и религиозных

организаций необходимую информацию по вопросам, выносимым на

рассмотрение Комиссии;

- заслушивать руководителей органов исполнительной власти

Магаданской области по вопросам их деятельности в части обеспечения

прав граждан на свободу совести, свободу вероисповедания, реализации

предусмотренных законодательством Российской Федерации прав и

законных интересов религиозных объединений, противодействия

использованию религиозного фактора в экстремистских целях;

- создавать рабочие группы, в том числе для  проведения экспертизы

представляемых в Правительство Магаданской области проектов решений

по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

- привлекать экспертов для осуществления специализированной

экспертизы по вопросам, выносимым на  рассмотрение Комиссии.

6. Состав Комиссии утверждается постановлением губернатора

Магаданской области.

7. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в полгода. По

инициативе председателя Комиссии могут созываться внеочередные

заседания.

Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии или по его

поручению заместитель председателя Комиссии.

8. Заседания Комиссии правомочны при присутствии 2/3 от

численности ее членов. Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях без

права замены. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на

заседании он имеет право заблаговременно представить свое мнение по

рассматриваемым вопросам в письменной форме.

Заседания Комиссии могут проводиться с приглашением

представителей религиозных объединений, соответствующих управлений

и ведомств, органов исполнительной власти.

 4

9. Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов

Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов

решающим является голос председателя Комиссии. Решения,

принимаемые на заседании Комиссии, оформляются протоколами,

которые подписываются председательствующим на заседании. Протоколы

Комиссии рассылаются секретарем членам Комиссии, органам и

организациям, принимавшим участие в заседаниях.

Предложения Комиссии, требующие решения Правительства

Магаданской области, оформляются в виде проектов соответствующих

поручений, распоряжений и постановлений Правительства Магаданской

области.

10. Решения комиссии, принятые в соответствии с ее компетенцией,

являются обязательными для всех представленных в ней органов

исполнительной власти.

11. Организация работы по подготовке материалов для рассмотрения

Комиссией и обеспечению контроля за выполнением принимаемых на ее

заседаниях решений осуществляется секретарем Комиссии. Секретарь

Комиссии выполняет поручения председателя Комиссии по вопросам

организации деятельности Комиссии, ведет переписку по вопросам

подготовки заседаний и организации исполнения решений Комиссии.

12.  Организационно-техническое обеспечение деятельности

Комиссии осуществляется аппаратом губернатора Магаданской области.

________________

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением губернатора
Магаданской области

от «28» мая 2014 г. № 144-п

С О С Т А В

комиссии по вопросам религиозных объединений
при губернаторе Магаданской области

Плют
Алексей Александрович

заместитель губернатора – руководитель
аппарата губернатора Магаданской области,
председатель комиссии

Бродкин
Максим Сергеевич

руководитель управления внутренней политики
аппарата губернатора Магаданской области,
заместитель председателя комиссии

Комзолова
Елена Николаевна

заместитель руководителя – начальник отдела
по связям с общественностью и национальным
вопросам управления внутренней политики
аппарата губернатора Магаданской области,
секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Бондарь
Оксана Андреевна

депутат Магаданской областной Думы (по
согласованию)

Камкина
Анжелика Львовна

начальник отдела по делам некоммерческих
организаций Управления Министерства
юстиции Российской Федерации по
Магаданской области и Чукотскому
автономному округу (по согласованию)

Лазарева
Лилия Леонидовна

руководитель управления пресс-службы
губернатора Магаданской области

Корнеев
Руслан Олегович

заместитель начальника отдела УФСБ России
по Магаданской области (по согласованию)

Твердохлебова
Наталья Борисовна

министр труда и социальной политики
Магаданской области

 2

Толстов
Михаил Трофимович

генеральный  директор областного телеканала
«ТВ-Колыма-Плюс» (по согласованию)

Трубина
Елена Геннадьевна

заместитель руководителя департамента
имущественных и земельных отношений
Магаданской области

Фокин
Сергей Петрович

руководитель центра противодействия
экстремизму УМВД России по Магаданской
области (по согласованию)

Храмцова
Татьяна Денисовна

заместитель министра образования и
молодежной политики Магаданской области

Чернова
Вероника Павловна

руководитель управления культуры
министерства культуры, спорта и туризма
Магаданской области

Шахурдин
Андрей Исаевич

председатель правления Магаданской
областной общественной ассоциации коренных
малочисленных народов и этнических групп
Севера (по согласованию)

Шмидт
Александр Витальевич

заместитель министра здравоохранения и
демографической политики Магаданской
области

__________________